
 دلایل آرتریت سپتیک

آرتریــت ســپتیک به طــور معمول توســط باکتــری ها 
 کــه از طریق جریــان خــون از یــک بخش بــدن پخش 
می شوند، شکل می گیرد.در بزرگ سالان و کودکان، 
استافیلوکوک و استرپتوکوک دو باکتری متداول است 

که موجب آرتریت سپتیک حاد می شود.
 اما از جمله ویــروس هــای دخیل در آرتریت ســپتیک

 می توان به موارد زیر اشاره کرد:
C و A، B هپاتیت 

 اچ آی وی )ویروس ایدز(
 اچ تی ال وی-1

 اوریون
نیمی از موارد عفونت مفصل در زانوست و ۲۰ درصد 
عفونت هــای مفصلی در مفصــل ران اتفــاق می افتد. 
مفاصل شانه، آرنج، مچ دست و مچ پا هم می تواند دچار 

عفونت شود.
  افراد در معرض خطر

کــودکان و افراد مســن احتمــال بیشــتری دارد که به 
آرتریت سپتیک مبتلا شوند. افرادی با سیستم ایمنی 
ضعیف و آن هایی که به بیماری هایی مانند ســرطان، 
دیابت، سوء مصرف مواد مخدر و اختلالات نقص ایمنی 
مبتلا هســتند، بیشــتر در معرض خطر ابتلا به آرتریت 
سپتیک قرار دارند. مفاصل آســیب دیده نیز احتمال 

بیشتری دارد که دچار عفونت شوند.
  علایم

علایم آرتریت سپتیک به طور معمول به سرعت با درد 
شــدید، تورم مفصل و تب بروز می کننــد. از علایم این 

شرایط می توان به موارد زیر اشاره کرد:
  لرز

   خستگی و ضعف عمومی
  تب

  ناتوانی در حرکت اندامی که مفصــل عفونی در آن 
قرار دارد

  درد شدید در مفصل
  تورم )افزایش مایع درون مفصل(

  گرما )به واسطه افزایش جریان خون، مفصل قرمز و 
هنگام لمس گرم احساس می شود(

 تشخیص

تشخیص قطعی این بیماری با کشیدن مایع مفصلی و 
بررسی آزمایشگاهی آن میسر است. در مایع مفصلی 
کــه عفونــت وجود داشــته باشــد گلبــول های ســفید 
به شــدت افزایش می یابــد، پروتئین آن زیــاد و قند آن 

کم می شود.
 روش های درمان

روش هــای درمان آرتریت ســپتیک شــامل اســتفاده 
از آنتــی بیوتیــک هــای قــوی و همچنین تخلیــه مایع 

ســینوویال عفونی از مفصــل می شــود. احتمالا برای 
پیشگیری از شیوع عفونت، آنتی بیوتیک ها بلافاصله 

تجویز خواهد شد.
 آنتی بیوتیک هــای درون وریدی تجویز می شــوند اما 
به طور معمول برای درمان اولیه به بســتری شــدن در 
بیمارســتان نیاز اســت. با این حال، ادامه روند درمان 
ممکن اســت در خانــه صورت بگیــرد. در ابتــدا، آنتی 
بیوتیک های رایج برای پوشــش طیف گســترده ای از 

عفونت ها انتخاب می شوند.
 در صورت شناســایی باکتری ها، آنتــی بیوتیک های 
ویژه مورد اســتفاده قرار خواهند گرفــت. روند درمان 
با آنتی بیوتیک ها برای حصول اطمینان از ریشــه کن 
شــدن عوامل عفونی ممکن اســت چهار تا شش هفته 

ادامه یابد.
  عوارض عفونت مفصل

 محدودیت حرکتی مفصل
 تخریب غضروف مفصل و ایجاد آرتروز و ساییدگی

 استئومیلیت و عفونت استخوان های مجاور
 نکروز استخوان مفصل به علت کاهش خون رسانی 

)مانند نکروز سر استخوان ران(
 آســیب صفحه رشــد نزدیک مفصــل و بــه دنبال آن 

اختلال در رشد استخوان
 انتشار عفونت به دیگر نقاط بدن و فوت بیمار

زندگیسلام
دوشنبه

۱۰ شهریور1399
شماره1۶۸۲

2

پزشکی

پزشکی

ت
لام
س

بانواندلایل  و درمان  عفونت مفصلی 

تغذیه

سلامت

نکاتی که مادران باید درباره 
بوی بد دهان بچه ها بدانند

گاهی اوقات که با کــودک صحبت می کنیم 
متوجه بوی بد دهان او می شویم. برای این که 

با علت بــوی بــد دهــان کــودک و راه های درمــان آن  
آشناشوید همراه ما باشید.

  مشکلات دندان ها 

پوسیدگی دندان، تجمع جرم یا آبسه دندان می تواند 
در هر سنی دندان های کودکان را تحت تأثیر قرار دهد 

و باعث نفس بدبو شود.
  دهان خشک

 اگر کودک شما از طریق دهانش نفس می کشد، مثلًا 
به دلیل این که بینی اش گرفته است، باکتری ها شانس 
بیشتری دارند که راحت تر در دهانش رشد کنند، پس 

بینی کودک را تمیز کنید.
  مشکلات بهداشتی 

در دهان باکتری های طبیعی زندگی می کنند و با ذرات 
باقی مانده از غذا بین دندان هــا، در فاصله دندان و لثه، 
روی زبان یا روی سطح لوزه ها و پشت گلوی کودک تان 
فعل و انفعال دارند. این موضوع باعث بد بو شدن نفس 
شخص می شود، به ویژه اگر این باقی مانده های غذا برای 

مدتی طولانی در دهانش بماند.
  خوردن غذاهای تند و پرادویه

 اگــر فرزندتان مواد غذایی  مثل ســیر و پیاز را دوســت 
دارد، این مواد می توانند به طور موقت و هنگام گردش 

در سیستم بدنش روی بوی دهان او تأثیر بگذارند.
 یک بیماری

 موردی مثل عفونت سینوس، آماس لوزه یا حتی آلرژی 
فصلی می تواند باعث بدبو شدن دهان شود. همچنین 
بعضی از کودکان مبتلا به بیماری ریفلاکس معده نیز 
که برگشت مواد غذایی دارند می توانند نفسی با بوی 

بد داشته باشند.
 درمان بوی بد دهان کودک

راه حل و راهکار خوب در بیشتر موارد، رعایت بهداشت 
دهان و دندان است. اگر کودک تان زیر یک سال است، 
سعی کنید بعد از هر شــیردهی و قبل از خواب، لثه ها 
و دندان های درآمــده اش را با دســتمال تمیز کنید یا 
مسواک بکشــید. شــما همچنین می توانید زبان او را 
با ملایمت مسواک بکشید. در این سن نیازی حتمی 
به اســتفاده از خمیردنــدان نیســت.وقتی فرزندتان 
از مرحله شــیرخوارگی یعنی زیر یک ســال گذشــت، 
دندان هایش را حداقل دو بــار در روز و یک بار هم قبل 
از خواب مسواک بزنید و کم کم مسواک زدن دندان ها 
را به او آموزش دهید.تا وقتی دو ساله شود، فقط ذره ای 
خمیردندان به انــدازه یک دانه  برنج یــا لایه ای خیلی 
نازک اســتفاده کنید. پس از سالگرد دومین تولدش، 
از مقداری بــه اندازه یک دانــه نخود اســتفاده کنید و 
وقتی پنج ســاله شــد، به انــدازه یک لوبیــای کوچک 
خمیردندان اســتفاده کنید. همچنین به یاد داشــته 
باشــید کــه از خمیردندان هــای مخصــوص کودکان 
استفاده شود.کودک خود را به طور منظم به معاینه و 
چکاپ دندان پزشکی ببرید تا اطمینان حاصل کنید 
که دندان هایش ســالم و تمیز هســتند. اگــر تمام این 
کارها را انجام داده اید و فرزندتان هنوز نفس بدبویی 
دارد، او را برای بررسی نزد پزشک ببرید.اگر فرزندتان 
انگشت شســت یا انگشــتان خود را می مکد اطمینان 
حاصل کنید که دســت هایش را مرتب با آب و صابون 
می شــوید و اشــیای آرامش بخــش او مثــل عروســک 
محبوب یا پتــوی نرمش را بــه طور منظم بشــویید. در 
نهایت، هرگــز فرزندتان را بــه دلیل بوی بــد دهانش 

خجالت زده نکنید.                                                                                        منبع: مادرشو

 آرتریــت ســپتیک بــه دلیــل عفونــت شــکل

 می گیرد. مشخصه عفونت درد شدید مفصل 

همراه با تب است. آرتریت سپتیک یک مفصل 

مانند زانو یا لگن را تحت تاثیر قرار می دهد.

در ادامه به دلایل و درمان این عفونت می پردازیم:

دانستنی ها

 عفونت مفصل یا آرتریت سپتیک که به آرتریت 
عفونی هم شناخته می شود بیشتر بر اثر 

فعالیت باکتری شکل می گیرد

تفسیر تست کرونا به زبان ساده

ویروس کرونا تا ۳ هفته در مخاط 
بینی کودکان باقی می ماند

بر اســاس یک بررســی جدید که در کره جنوبی 
انجام شــده، ویروس کرونا می تواند تا سه هفته 
داخل مخــاط بینی کــودکان باقی بمانــد. این 
در حالی اســت که آزمایش های پیشــین نشان 
مــی داد اغلــب کــودکان در مقابــل آلودگی به 
ویــروس، دوران بیمــاری را بــه شــکل خفیف یا 
حتی بدون هیچ علایمی پشت سر می گذارند. 
هرچند یافته جدید می تواند برای یافتن پاسخی 
دربــاره ایــن که کــودکان تا چــه حــد می توانند 
باعث ســرایت بیمــاری کوویــد1۹ بــه دیگران 
شوند، موثر باشــد. نتیجه این تحقیق، تاکیدی 
اســت بر اهمیت رعایت فاصله گیری اجتماعی 
و ضدعفونــی دقیــق در زمانــی که کــودکان به 

مدارس بازمی گردند.
متخصصان کره ای در این مطالعه می گویند در 
نمونه مخاط بینی ۹1 کــودک که بعضی علایم 
خیلی خفیــف را تجربه کرده اند یــا اصلا علایم 
بیماری نداشــتند، ویــروس کرونا به مدت ســه 
هفته مشاهده شده و ماندگاری داشته است. بر 
اساس این نتیجه که ویروس در بینی آن ها وجود 
دارد، پزشکان می گویند این کودکان می توانند 

ویروس را سرایت دهند.
متخصصان کــره جنوبی روی افــرادی آزمایش 
کردند که هیچ علایمی نداشتند و پس از ایزوله 
کردن بیمــاران، بــه طور مرتــب از آن هــا نمونه 
آزمایش گرفتند تا به طور کامل عاری از ویروس 
شدند. این تحقیق، یافته جدیدی به ما می دهد 
درباره این که کودکان می توانند حامل ویروس 
باشــند و ظرفیت انتقال و پخش آن بــه دیگران 

را دارند.
با این حال هنوز به درســتی ثابت نشــده اســت 
ویروسی که در بینی کودکان پیدا شده، هنگام 
انتقال بــه بزرگ ســالان چگونــه خواهــد بود و 
میزان ســرایت آن نیز چقدر خواهــد بود؟ دکتر 
»رابــرت دبایســی«، رئیس بخــش بیماری های 
واگیر در بیمارستان ملی کودکان در واشنگتن 
دی سی می گوید: »غیرمنطقی است اگر تصور 
کنیم کودکان هیچ نقشــی در ســرایت بیماری 
 ندارند، چــون آن هــا می توانند حامــل ویروس 
باشند.«                                                                                                                     منبع: ایسنا

تاثیر رژیم غذایی بر بیماری 
پارکینسون

رژیــم غذایــی در احتمــال ابتــلا بــه بیمــاری 
پارکینســون نقــش دارد. محققــان دریافتنــد 
افرادی کــه از رژیم غذایــی مدیترانــه ای پیروی 
می کنند در مقایســه بــا افرادی کــه رژیم غذایی 
شــان مملو از گوشــت و ســیب زمینی اســت، به 
احتمــال یــک ســوم کمتــر بــا علایــم بیمــاری 
پارکینسون روبه رو می شوند. پزشکان می گویند 
نشــانه های بیماری پارکینســون چندین ســال 
قبل از ظهور بیماری پدیدار می شود. این علایم 
شــامل یبوســت، افســردگی، درد بدن، کاهش 
بویایی، خــواب آلودگی و مشــکل در تشــخیص 
رنگ هاســت.در این بیماری به مــرور زمان، مغز 
ســلول های تولیدکننــده دوپامیــن را از دســت 
می دهــد. دوپامین ماده شــیمیایی اســت که به 
تنظیــم حرکــت و واکنش هــای هیجانــی کمک 
می کنــد. علایــم بــارز پارکینســون مربــوط بــه 
حرکات است که شامل لرزش، اندام های سفت 
و مشکلات هماهنگی در حرکات بدن، می شود 
اما تأثیرات گسترده تری دارد و شامل افسردگی، 
تحریک پذیری و مشکل در حافظه و مهارت های 
فکری است.محققان معتقدند رژیم غذایی سالم 
با کاهش التهاب در بدن نقــش حفاظتی دارد و 
شــواهد اولیه حاکی از آن اســت که پروتئین آلفا 
سینوسلین»پروتئین موثر در بروز بیماری «، ابتدا 

در روده ها تکثیر می شود.
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فوت و فن های تهیه دیگچه

دیگچــه یکــی از دســرهای ایرانــی اســت که به تناســب 
درمناســبت هــای مذهبــی هــم بــه عنــوان نــذری تهیه 
می شــود. شــما می توانید بــه دلخــواه خودتان از شــیر 
بیشتری برای تهیه این دسر استفاده کنید زیرا حالت ژله 

ای و لرزان بیشتری به این دسر می دهد.
1- با توجه به میل و ذائقه خود از شکر کمتر یا بیشتر و به 
جای کره می توانید از روغن های معمولی استفاده کنید.
۲- استفاده از پودر هل و زعفران در این دسر اختیاری است.
3- بهتراست از قابلمه نچسب اســتفاده کنید تا موقع 

برش و زیر و رو کردن دسر راحت باشید.
4- بعد از دم کشــیدن دیگچه کمی به آن زمان بدهید تا 

خنک تر و راحت تر از قالب جدا شود.
5- بــه جای اســتفاده از قابلمــه معمولــی، از قالب های 
نسوز برای این دسر اســتفاده کنید. البته باید کف آن را 

حتما چرب کنید و بعد در فر قرار دهید.

بیمار در مرحله عفونت است و 
باید قرنطینه شود

)ناقل(

فرد در مرحله نهایی بیماری 
است و باید قرنطینه را رعایت 

کند.)ناقل(

بیمار احتمالا در مرحله پنجره 
قرار دارد و باید قرنطینه را 

رعایت کند )ناقل(

فرد مبتلا به کووید19 بوده و 
هم اکنون بهبود یافته است.

 )ناقل(

فرد در مرحله فعال بیماری 
است و حتما باید قرنطینه شود

)ناقل(

بیمار احتمالا در مرحله بهبودی 
است.
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منبع: تبیان

نقش آنتی اکسیدانی کو آنزیم کیو 10 در بدن
کوآنزیم کیو 1۰  آنتی اکسیدانی  است که توسط اغلب سلول های بدن انسان ساخته می شود و همچنین می توان آن را از منابع غذایی هم به دست آورد 

آنتی اکسیدان به هر ماده ای گفته می شود که بتواند 
اثر تخریبی مواد مضر در بدن را از بین ببرد و  کو آنزیم 
 کیو  1۰ یکی از همین آنتی اکسیدان های قوی است .

 به صورت کلی هر قدر سن فرد بیشتر می شود میزان 
تولیدکوآنزیم کیــو1۰  کاهش می یابــد بنابراین باید 
از منابع غذایی حاوی این ماده بیشتر استفاده شود.  
در حقیقت کوآنزیــم Q10 ، ترکیبی محلول در چربی 
 Q10 است.کوآنزیم Kو ساختمان آن شــبیه ویتامین
در مواد غذایی تازه به خصوص در سبزیجات نیز وجود 
دارد. این ترکیبــات مفیــد را منبع جوانی و شــادابی 
می دانندو آنتی اکســیدانی اســت که به طور طبیعی 
در ســلول های بدن ما وجود دارد و نقــش ضروری آن 
نیز محافظت از ســلول ها در برابر رادیــکال های آزاد 
است. ممکن است بعضی افراد به مصرف این کوآنزیم 
نیاز پیدا کنند. ایــن کوآنزیم باعث تولیــد انرژی برای 
سلول های بدن می شود و مقاومت و قدرت عضلات را 
افزایش می دهد. هر چه میزان کوآنزیم Q10 در بدن 
بیشتر باشد ، بیشــتر می توانید با آثار گذر عمر مقابله 
کنید. این کوآنزیم  باعث برطرف شدن چین  و چروک 

می شود. ادامه مطلب را درباره کوآنزیم Q10   مطالعه 
کنید:

Q10 مواد غذایی حاوی کوآنزیم  

منابع غنی آن عبارت اند از: ماهــی های چرب، مرغ، 
گوشــت قرمز، دل و جگر و قلــوه، غلات ســبوس دار ، 
ســویا، بادام زمینی ، آجیل، روغن کانولا و روغن سویا 
، جوانه گندم ، تخم مرغ و ســبزیجات به ویژه اســفناج 

و بروکلی .
Q10 علل کمبود کوآنزیم  

- دریافــت ناکافــی بــه ویژه اگــر نیاز بــه آن بــر اثر یک 
بیماری افزایش یابد.

- تولید ناکافی در بدن در نتیجه افزایش سن یا کمبود 
مواد معدنی مورد نیاز برای سنتز آن

- تداخلات دارویی
 نکته 

مصرف مکمل کوآنزیم Q10 در زنان باردار و شیرده و 
کودکان توصیه نمی شود.

 عوارض جانبی

گاهــی در دوزهای بالاتــر از ۲۰۰ میلی گــرم در روز، 

بــروز علایم خفیــف گوارشــی مانند تهــوع و علایمی 
مانند گیجی و راش های پوستی حاصل از مصرف آن 

گزارش شده است.
 تاثیر کوآنزیم Q10 بر بیماری ها

فشار خون بالا: تحقیقات نشان می دهند که دریافت 
کوآنزیــم Q10 به عنوان یــک درمان کمکــی در افراد 
مبتــلا به فشــار خون بــالا، ســبب کاهش فشــار خون 

سیستولیک و دیاستولیک می شود.
بهبود بعد از سکته قلبی: مطالعات نشان داده اند 
که دریافت مکمل کوآنزیم Q10 به طور قابل توجهی از 
بروز مشکلات وابسته به قلب بعد از سکته قلبی، مانند 
حملات آنژین صدری، آریتمــی، حمله مجدد قلبی  یا 

مرگ های ناشی از آن می کاهد.
بیماری پارکینسون: مصرف کوآنزیم Q10 در افراد 
مبتــلا بــه بیمــاری پارکینســون، منجر به کند شــدن 

پیشرفت این بیماری می شود.
میگرن: تحقیقات نشــان داده اند کــه دریافت روزانه 
 کوآنزیــم Q10 ســبب کاهــش دفعــات و طــول مدت 

حمله های میگرنی شده است.

سواد سلامت


